[bookmark: _GoBack][image: https://www.wjjyxxw.com:8013/uploadfile/images/20230703102254277001.png]

关于举办江苏省震泽中学2025年（上）“育英杯”
教育科研论文评选活动的通知

为深化我校教育科研工作，促进群众性教育科研发展，提升广大教师教育科研素养，促进我校“活泼泼地”学校文化的提档升级，推动“能动学堂”四有好教师团队建设，推进学校各级各类“十四·五”课题的研究，特组织江苏省震泽中学2025年（上）“育英杯”教育科研论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、参评对象
全校40周岁以下（1985年1月1日以后出生）的在职在编教师，鼓励40周岁以上骨干教师积极参加。

二、参评要求
（一）选题
1. “活泼泼地”教育
“活泼泼地”是美国教育家约翰·杜威的学生、我国现代教育家汪懋祖为我校前身“震泽镇私立初级中学校落成纪念”题写的劝勉词，是专属于我校的一份历史文化印记与宝贵精神财富。“活泼泼地”教育彰显了一种五育并举的实践形式，是一种独特的校本育人实践。建构“活泼泼地”教育并赋予新的时代内涵，是震中人的使命和担当。
2. “活泼泼地”科创特色高中建设的行动研究
2021年，我校申报的江苏省教学科学“十四·五”规划课题《“活泼泼地”科创特色高中建设的行动研究》成功立项；2022年我校“天问”科创课程基地入围苏州市中小学课程基地建设项目。将学科教学与科创教育相融合，实现育人方式转型和学校内涵发展，需要我们每一位震中人献出自己的一份力量。
3. “能动学堂”学科模型的建构
《走向学习中心：“能动学堂”建设行动》是我校申报立项的苏州市基础教育前瞻性教学改革实验项目，旨在进行教学及其范式的改造或者再创造，建设未来学习中心，打造“能动学堂”，构建由“教”走向“学”的学习革命路径。在学校整体模型的基础上，需要不同学科教师对教学活动加以提炼，建构学科模型，开展“能动学堂”的学科实践。
4. 跨学科主题学习
指运用两种或两种以上学科的知识方法，综合解决主题聚焦的问题的一种教学理念，强调知识的整合和应用。它立足于某一学科，在扎实的学科学习基础之上，以主题为中心来整合相关学科知识，实施综合性学习，避免知识的碎片化，体现学习的综合性、实践性和开放性。
5.项目化学习
是一种素养形成必需的学习方式，以学生为中心，通过解决真实世界问题来促进学习和发展的教学方法。‌它强调通过设计具有真实性、驱动性和挑战性的问题，引导学生进行深入持续的探究，从而解决问题并形成成果，深化对核心知识的理解，形成关键技能和迁移能力。‌
6. 大单元“教学评一体化”设计
新课标理念下的大单元教学的课堂，要求基于真实问题情境、大任务、大活动开展。这是因为基于新的课程改革，教学理念从知识逻辑走向学习逻辑、认知逻辑，开始更多关注到人的发展。在这个过程中，学习任务会分解到每个学生身上，基于真实情境下的问题解决，让学生在经历与体验中，达成深度学习。学习的具体结果，则通过表现性评价、形成性评价、过程性评价、总结性评价形式呈现。
回到课堂教学中的“教学评一体化”，一定要基于目标（课时目标/单元目标/学段目标/教学目标）。因此，新课标下的大单元教学的“教学评一体”设计内涵主要有三个方面：第一，课程视角，学习目标、学业质量和任务活动是一致的；第二，教学视角，学生的学、教师的教和课堂评是一致的；第三，聚焦核心素养，把握教材，读懂学情，基于目标做到教学评一体。

（二）格式
参评文章上交Word文档，自拟标题，必须原创，标题上方以截图方式将查重文件的相关信息（含标题、作者姓名、查重率等）附上，标题下方写好作者姓名，引文要准确无误，注释统一用尾注（注意使用规范的参考文献格式，如：[1]乐毅.试论制定国家学业质量标准的若干基本问题[J].教育研究,2014(8).）。文章格式设置为：标题三号宋体加粗，一级标题四号宋体加粗，正文五号宋体、单倍行距。文章篇幅3000-5000字为宜。

三、组织申报
请各位教师按“教研组+教师姓名+文章标题”格式命名参评Word文档，于2月17日前将参赛论文（含查重文件）发送至指定邮箱：39076022@qq.com。

四、论文评审与颁奖
（一）评选工作由教科室成立专门的评选委员会负责，将本着公开、公平、公正的原则，组织有关专家进行评选。本次评选设一、二、三等奖若干。
（二）获奖结果将在校园网站上公布，并颁发获奖证书。
（三）优秀获奖论文将遴选编入《“活泼泼地”教育·育英论丛》，同时优先向省级论文评比活动推选。

江苏省震泽中学
2025年1月9日

image1.png
W,

3

g

Aaye

R x

»

v

)

L k4